<sup>1</sup> Vigilius, *Christus est in similitudine. Addidimus mis-  
sus, quia est in manuscriptis.*

<sup>2</sup> Editi, partitæ. Castigantur ex manuscriptis.

qua beatitudo æterna absque resurrectione non est, nomine ejus illa quoque felicitas, qua excitationem hanc promittendam facit esse, signatur. Ut si aliquis industriam, vires, et studia diversa collaudans, compendio ea vite velit ostendere, verbi gratia, eruditam illius vitam, elegantem hujus, impigram appellat alterius; non utique admoverit distinctionem, ut idem vita quod industria, quod elegantia, quod fortitudo videatur: aliud est quippe vivere, aliud studere; verumtamen nisi vixeris, nullus studebis. Ita etiam non est idem resurrectio quod beatitudo; est quippe misera excitatio cinerum: tamen nullus reguabis, nisi ante resurrexeris. Mors ergo corporis et resurrectio corporis e regione consistunt: si mors esset universa poenalis, esset quoque universa resurrectio premialis: nunc autem est resurrectio poenalis omnium, qui ignibus deputantur æternis: ergo et mors non supplicialis est, sed naturalis. Sicut enim non facit generaliter mors corporis, ut poeniteat interiisse; sic non facit generaliter resurrectio, ut placeat revixisse. Verum et istius bonum in remunerazione surgentium, et illius amaritudo in adiustione punitorum est: qua ultraque pro meritis consequuntur. Apparet igitur Apostolum non de morte naturali, sed de criminorum, quam infelicem facit poena perpetua; nec de resurrectione communi, sed quam beatam facit gloria sempiterna, disserere: nec ubi de personis disputat præjudicium<sup>1</sup> inferre creaturis, sed salvis semper distinctionibus latisque limitibus naturarum et voluntatum, sic nescire nonnunquam vocabula, ne specialitas rerum confusione depereat. *Per hominem ergo mors, et per hominem resurrectio mortuorum:* non hic al homine mortem conditam; sed in homine apparuisse denuntiat: sicut et resurrectionem mortuorum non dicit ab homine factam, hoc est, a Christo; sed in homine, sicut ad Philippenses idem magister: *Obediens, inquit, factus est usque ad mortem, mortem autem crucis; proprius quod ei Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen super omne nomen*<sup>2</sup> (*Philipp. ii, 8, 9*). Petri quoque apostoli in hoc concurrit assertio: *Viri Iesucliti, audite: Jesum virum Nazarenum approbatum a Deo in vobis per manus iniquorum interemistis, quem Deus suscitavit solus doloribus inferni.* Et item: *Hunc Jesum Deus resuscitavit, cui omnes nos testes sumus* (*Act. ii, 22-24, 32*). Ibi ergo sicut proprium erat hominis sine deitatis injurya obire mortem, ita proprium divinitatis hominem illum a mortuis excitare. Quod autem Deus pronuntiatur operari: ex persona Verbi, ipse quoque Christus facit. Sic enim dixerat: *In potestate habeo ponere animam meam, et in potestate habeo sumere illam* (*Joan. x, 18*). Cum ergo sit filii una persona, tamen distinctione legitima aliud applicatur carni, aliud deitati. *Per hominem ergo mors, et per hominem resurrectio mortuorum,* manifestata,

non creata: ceterum utrumque institutum per Deum est; sed in Adam mortis conditio, in persona vero Christi primitæ resurrectionis claruerunt. Hic ergo ubi dicit Apostolus, *Per hominem mors: si per voluntatem ejus dicas, nihil pertinet ad naturam;* si per naturam, nihil spectat ad culpam. Homines nempe, alterum mortis, alterum resurrectionis ex adverso locavit, istum secundum nolens illi subdere. Et sequitur, *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.* Hoc ergo quod ait, *Omnes in Christo vivificabuntur*, etiam de impiis, aut tantum de fidelibus dicit? Si de impiis, quod omnes vivificantur in Christo; ergo nullus in poena est. si de fidelibus; non ergo universi vivificantur in fide Christi, sed tantum fideles, quamvis omnes omnino virtute ipsius, qua conditi fuerant, excitentur. Si ergo de morte corporis loquitur, *In Adam omnes moriuntur:* nullus hoc nomine indicatur reatus, quando in eodem Adam et Christus mortuus invenitur; neque enim secula esset veritas resurrectionis, nisi processisset veritas mortis. Igitur in Adam pronuntiat Apostolus omnes mori. Si haec mors non indicat aliud quam corporis resolutionem<sup>3</sup>; nihil spectat profecto ad naturale peccatum, nec quidquam prejudicat innocentibus, si in Adam mori dieantur, in quo et Christus est mortuus. Sin autem hoc quod ait, *In Adam omnes moriuntur, ad peccatum vis animi, et non ad mortem solum, sed ad mortem ream et miseram pertinere,* id est, quam deputata criminibus<sup>4</sup> poena consequitur: in ea autem videlicet gehenna nec Christus potuit esse, nec sancti: igitur nec innocentibus præjudicat, qui ut nihil boni, ita nihil mali voluntari habent; sed hoc solum retinent, quod a Deo facti sunt; quos jure Baptismatis consecramus, ut qui eos fecit condendo bonos, faciat innovando et adoptando meliores. Quod itaque dicit Apostolus, *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur:* abest tantum ab ista suspicione traducis Manichæi, quantum Christus a peccato, qui et iniquitatem non habuit, et minus de hominis natura nihil habuit.

Avg. Quid est, quod adversus nos disputans dicas, « Confodiuntur nempe Manichæi, et peccatum naturale credentes, et resurrectionem carnis negantes? » Numquid nos, sicut illi, aut peccatum tribuimus alienæ naturæ, aut carnis resurrectionem negamus? Prorsus Manichæi confodiuntur a vobis, qui vobiscum confodiuntur a nobis, et quando adjuvantur a vobis<sup>5</sup>. In eorum quippe adjutorium discordiam carnis et spiritus peccato Adæ negatis esse tribuendam; ut illi bujus mali causam requirentes sive redientes, alienam malinaturam Deo bono coæternam communxit nobis esse concludant. Exponis deinde sequentia, ubi de carnis resurrectione Apostolus disputat, et dicas, « non cum loqui de resurrectione communi, bono-

<sup>1</sup> Editi, præjudicitalibus: mendose et dissentientibus manuscriptis.

<sup>2</sup> Vigilierius, nomen quod est super omne nomen. Manuscripti omittunt, quod est.

<sup>3</sup> Vigilierius, resurrectionem. MSS., resolutionem.

<sup>4</sup> Sic MSS. Editi vero pro, criminibus, substituunt, omnibus.

<sup>5</sup> Aliquot verba huc revocamus ex MSS.

rum scilicet et malorum; sed eorum tantum, qui transferentur in gloriam. » Ita est quidem: tamen de resurrectione corporis loquitur. Huic ergo e contrario mors opponitur corporis, eisque, id est morti corporis et resurrectioni, singuli distribuuntur auctores, homines duo: *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.* Et ipsi homines duo propriis etiam nominibus exprimuntur, ut de quibus hoc dictum sit, evidenter appareat, atque additur: *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur.* Moriuntur, ait; non ait, Morientur: ex altera vero parte non ait, Vivificantur; sed, vivificabuntur<sup>1</sup>. Nunc enim moriuntur ex poena, tunc vivificabuntur ex præmio. Non itaque de illa morte nunc loquitur, quæ futura est eis qui cum anima et corpore igne cruciabantur aeterno; alioquin ex utraque parte verbam futuri temporis poneret, et sicut dixit, vivificabuntur, ita diceret, Morientur. Cum vero dixit, moriuntur, quod utique nunc sit; vivificabuntur autem, quod tunc sit: satis ostendit se de illa morte agere, in eo quod dicit, *Per hominem mors, quæ animam dissolvit a carne: quamvis et ad illam mortem futuram<sup>2</sup> pertineant, quæ secunda mors dicitur, qui reatum quem per Adam generatione traxerunt, per Christum regeneratione non solvunt.* Nunc proinde quia de resurrectione corporis loquitur, quæ futura est, cui opponit e contrario mortem corporis, quæ nunc sit; et duo ista contraria singulos auctores habent, Adam mors, Christum resurrectio mortuorum: sicut intelligitur resurrectio illa præmialis, ita esse intelligenda est mors ista poenalis. Præmio quippe a contrario non opponitur natura, sed poena. Et ideo isto loco, ubi resurrectio corporis opponitur morti corporis, non de communi resurrectione agit Apostolus, quæ ad justos et injustos pertinet; sed de illa potius, in qua erunt qui vivificantur in Christo, non qui damnabuntur a Christo: quamvis utroque ipse resurgere faciat, cuius vocem audient omnes qui in monumentis sunt; et procedent qui bene fecerunt, in resurrectionem vitae; qui autem mala egerunt, in resurrectionem judicii. (*Joan. v, 28, 29.*) Ideo ergo, ut dixi, eam volui<sup>3</sup> commendare, quæ ad beneficium Christi pertinet, non etiam illam, quæ tantum ad iudicium; ut quoniam ista præmialis est, mors quoque corporis, quæ a contrario huic opponitur, ostendatur esse poenalis. Sicut enim vita mors, ita præmio poena contraria est: per quam poenam, id est, corporis mortem, quoniam sancti martyres certaverunt atque viceverunt, mors eorum in qua nunc dormiunt in conspectu Domini, non suo genere, sed illius munere pretiosa est (*Psal. cxv, 15.*) Etiam poenæ quippe sanctorum, sine dubitatione pretiosæ sunt: sed non quia pretiosæ sunt, ideo poenæ non sunt; sicut non

quia poenæ sunt, ideo pretiosæ sunt; sed quia pro veritate susceptæ, vel cum pietate toleratæ sunt. Ille sensum sanum et catholicum si teneres, non in paradisum Dei, hoc est, in locum sanctorum deliciarum, non solum mortuum poenas, verum etiam mortifera rum valetudinum mitteres. Omnis autem poena hominis quid est, nisi poena imaginis Dei? quæ si infertur injuste, profectio a quo infertur, injustus est. Quis porro dubitet quod injuste infertur poena imaginis Dei, nisi hoc culpa meruerit? Solus enim mediator Dei et hominum, Iomo Christus Jesus siue culpa pertulit<sup>4</sup> poenam, ut nostram scilicet et culpam vacaret et poenam; non eam poenam quæ luenda<sup>5</sup> in hoc maligno sæculo fuit, sed quæ nobis debebatur aeterna. Et tamen ipse etiam nostrum in se affectum, morte propinquante, suscipiens: *Pater, inquit, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Matth. xxvi, 39.*) Qui utique potestatem habebat ponendi et sumendi animam suam: sed mortem, quam nulla culpa præcedente, pro nobis voluntate, non necessitate suscepit, poenam tamē esse his verbis suis Deus ille magister ostendit, quam solus pro nostra sine ulla sua iniquitate sustinuit. Si ergo ista gloria misericordiae Christi, qua pro nobis poenam sine culpa pertulit, singularis est, ut non quidem in carne peccati, sed propter similitudinem carnis peccati, in Adam tamen, a quo descendit caro peccati, etiam ipse moreretur: procul dubio ceteri homines in hoc maligno sæculo, quod extra paradisum est, poenas quascumque patiuntur a nativitate usque ad mortem, in quibus poenis utique patiuntur et mortem, pro suis peccatis vel nascendo tractis, vel male vivendo additis, merito dignaque patiuntur sub justo et omnipotente judice; qui utique nec faceret, nec sineret inferri poenas imaginibus suis, sine cuius voluntate nec passer cadit in terram (*Id. x, 29.*), nisi juste sciret inferri. Et quid est juste, nisi merito peccatorum, vel examinatione virtutum; ita ut remissis etiam peccatis, pignus quod renati accipiunt salutis aeternæ, in futurum eis sæculum proposit, hic autem solvant, quidquid in iugis sæculi poenalis vanitate et malignitate solvendum est? Quid est ergo quod dicas, « Ideo baptizari parvulos, ut quos Deus fecerat condendo bonos, faciat innovando et adoptando meliores? » Bono; quidem fecit, quia omnis natura in quantum natura est, bona est: sed quos fecit bonos, non injuste faceret vel sineret esso miseros. Quamvis et tu, qui eos innovari dicas, ducere vetustatem veteris hominis, cum sint nascendo utique novi, incautus et nesciens consideris. Compelleris igitur unum ex his tribus eligere, ut aut paradisum impleas poenis hominum; aut injustum Deum dicas in poenis imaginum ejus, quas patitur innocentia parvulorum; aut quia haec duo detestanda et damnanda sunt, agnoscas originale peccatum: et sic intelligas, omnes qui morte corporis moriuntur, in Adam mori-

<sup>1</sup> Hoc item loco unum et alterum versum, scilicet a verbis, *Moriuntur, ait, usque ad verbum, vivificabuntur,* auctoritate MSS. restituimus.

<sup>2</sup> Vigilius, *ad illam mortem pertineant.* Addidimus, futuram, ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Forte, voluit.

<sup>4</sup> Editi hic et paulo post, *sic culpa protulit* Emendatur utroque loco ex MSS. tide.

<sup>5</sup> Editi, lucida: corrupte ac repugnantibus manuscrips.

quia per ipsum hominem <sup>1</sup> mors, id est, per culpam ejus et poenam; et omnes qui resurrectione corporis non damnantur, sed vivificantur, in Christo viviscari, quia per ipsum hominem resurrectio mortuorum, id est, per justitiam ejus et gratiam. Quia enim est penalis <sup>2</sup> corporis mors, ideo illi resurrectionem corporis tantummodo premialem <sup>3</sup> (cum sit alia quoque penalis), e contrario videmus oppositam.

**XXXVII.** Jul. *Unusquisque autem in suo ordine, primitiae Christus, deinde hi qui sunt Christi in adventu ejus, deinde finis. Ilein, et alibi: Qui est primogenitus, inquit, ex mortuis (Coloss. i, 18). Deinde hi qui sunt Christi: id est, sancti rapiuntur in nubibus (I Thess. iv, 17). Post hoc finis: quoniam hi ibunt in regnum aeternum, impii vero in ignem aeternum (Math. xxv, 46). Cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evanuaserit <sup>4</sup> omnem principatum, et omnem potestatem, et virtutem: oportet enim eum regnare, donec ponat inimicos omnes sub pedibus ejus: omnia enim subjerit subtus pedes ejus; novissima autem inimica <sup>5</sup> destruetur mors. Cum autem dixerit, *Omnia ista subjecta sunt, sine dubio praeter illum qui illi subjicit opinia: nam cum subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse subjectus erit ei qui sibi subjicit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv, 23-28). Regnum Dei et Patris est, ut impleto numero sanctorum qui in ejus praescientia continetur, omnis principatus et universa virtus adversariorum potestatis intereat. Oportet quippe hanc efflentiam tantum esse mysterii, ut omnes inimici justitiae sub divinis pedibus collocentur. Quod tunc slet, cum destructam se et victimam ab omnibus sanitatis mors aeterna conspiciat. Cum autem fuerint tam Christo quam corpori ejus omnia illa potestatum genera regni manifestatione subjecta, multo maxime congregatio omnis glorificata sanctorum esse Deo subdita non desistet; sed totum corpus dignum regno caelorum, quod sub Christo capite construitur, divinae voluntati perfecta affectione cohæredit, ut extincta omni cupiditate culparum, Deus et contineat cunctos, et compleat.*

**AUG.** In hac parte disputationis tuæ nihil pene, quod ad causam quæ inter nos agitur pertineat, prosecutus es. Cur enim totum locum istum, ubi de resurrectione corporis Apostolus disserit, inserendum putasti, nisi propter illud quod ait, *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscabuntur?* Quia scilicet corporis mortem non vultis peccato primi hominis tribuere, sed naturæ: quam sic in illo homine primo dicitis institutam, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Unde satis libi existimo esse responsum. Quamobrem pretermissis eis, in quibus exponentis superfluo te dilatare

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, *hominum.*

<sup>2</sup> Vox, *poenalis*, omissa hic in editis, restituitur ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Editi, *penalem*. Verius MSS., *praemialem*.

<sup>4</sup> Ha codex Port. Alii vero MSS. cum editis, *requaretur*: forte pro, *antiquaverit*; id est, *aboleretur*. Grace est, *cataorgere*.

<sup>5</sup> Vignierius, *novissima autem destruetur mors*, omisso, *vignica*, quod tamen reperitur in manuscriptis.

voluisti, illud quod ait Apostolus, *Novissima inimica destruetur mors*, discutiendum forsitan sit, de qua morte sit dictum; utrum de ista quæ nunc est, qua de corpore exire anima compellitur; an de illa qua de corpore anima exire non sinatur, ut simul utruque sempiterno igne crucietur: quæ mors utique nondum est, sed futura, est: neque tunc destruetur, sed potius esse tunc incipit; quam nunc nondum esse quis ambigit? Haec autem, quæ tunc in omnibus corpore mortuoribus frequentatur, cui contraria est corporis resurrectione, de qua ut haec omnia diceret Apostolus disputabat; haec, inquam, quæ nunc agitur, usitata et omnibus nobis nota mors corporis, tunc utique novissima destruetur, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (I Cor. xv, 53, 54). Quid procul dubio de resurrectione corporis quæ tunc erit, contra mortem corporis quæ nunc est, dictum esse perspicimus. Quapropter, si mors aeterna quæ nunc fuit, non potest tunc destrui, quando esse potius incipit, nec unquam destruetur, quia semper erit; restat ut ista quæ nunc est, ipsa novissima, hoc est, in fine destruantur, quando slet resurrectione <sup>1</sup> carnis ut non sit. Porro inimica quomodo esset, si naturalis ita esset, ut poenalis non esset? Poenalis autem sub justo et omnipotente judice <sup>2</sup> nullo pacto easet, nisi meritis peccati accidisset. Jam tandem sensum tuum, roganus, emenda; et paradisum beatorum, quem poenitentia hominum contaminaveras, munda. Dici autem non potest, quantum mihi placeat, quod dixisti, *In regno caelorum futurum esse, ut extincta omni cupiditate culparum, Deus et contineat cunctos, et compleat.* O utinam tuae hujus sententiae commonitione te corrigas, et cupiditatem culparum, quæ in carne nostra nunc, etiam coercita, nobis repugnare non desinit, tunc vero, ut rectissime consideris, extincta nulla erit, jam non te libeat laudare ut aliquod bonum, sed ut malum potius accusare! Ipsa est enim tua illa suscepta, qua caro concupiscit adversus spiritum, ut necesse sit etiam spiritui adversus carnem concupiscere (Galat. v, 17), ne committatur unde homo damnetur. Quod discordia malum, rei utriusque bonæ et a Deo bono <sup>3</sup> conditæ, id est carnis et spiritus, per prævaricationem primi hominis in naturam vertisse, proclamat, neque Manichæus, neque Manichæorum adjutor, sed destructor Ambrosius (Lib. 7 in Luc. xii, 53).

**XXXVIII.** Jul. *Alioquin, inquit, quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? quid et baptizantur pro illis? Quid et nos percutiamur omni hora? Quotidie morior per restraint gloriam, quam habeo in Domino. Si secundum hominem pugnavi bestiis Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent?* *Manducemus et bibamus, cras enim morior.* Si, inquit, ista spes futura gloriae, qua Deus omnia in omnibus erit, impia infidelitate qualiatur,

<sup>1</sup> Editu, *resurrectio*. Castigantur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Vignierius, et omnipotente Deo judice. Abest, Deo, a manuscriptis.

<sup>3</sup> Vignierius, et a Deo conditæ. Addidimus, bono, ex manuscriptis.

negeturque resurrectio mortuorum, quid facient qui baptizantur pro mortuis? Natus hinc error aliquorum est, putantium inter exordia Evangelii eum mortem fuisse, quo<sup>1</sup> astantes pro cadaveribus profiterentur, et aqua Baptismatis etiam defunctorum membra persunderent: quod appetat de imperitia contigisse. Illoc enim quod ait Apostolus, *Baptizantur pro mortuis*, nihil aliud indicat, quam illud quod ad Romanos dixit, *Conseptuli illi sumus per Baptisma in morteni* (*Rom. vi, 4*): id est, Qua gratia, tali ad Baptismatis<sup>2</sup> susceptionem animo accedimus, ut membra nostra mortificemus in posterum, et pro mortuis omnino degamus, si spes non est, quia post mortem vivamus? Cur autem et quotidianis, inquit, subdor periculis, in mortem jugiter incidens, quam inferunt persequentes, ut de vestris ante Deum possim profectibus gloriari, si mortui non resurgent? Cur autem et secundum hominem pugnavi bestiis Ephesi, id est, cur sustinui bestiale seditiosorum fuorem, si adhuc nutat quod mortui resurgent? *Nolite seduci: bonos mores corrumpunt colloquia mala. Ignorantiam enim Dei quidam habent: ad confusione vobis dico* (*I Cor. xv, 29-34*). Amor, inquit peccatorum diffidere vos suadet de futuris: putatur non esse judicium, ut maiore peccetur audacia. Omnino, inquit, nesciunt aestimare Deum, qui inficiantur resurrectioni<sup>3</sup>. Non ergo solum remunerationem, sed virtutem divinitatis negatis, unde nimium debetis crubescere. Ad confusione vobis dico, posse inter vos tales quos-pam recipiri.

AUG. Et hic nihil prorsus quod ad rem pertineat, que in nostra disceptatione versatur, dicere voluisti. Proinde verbis Apostoli, quae pro tuo captu explanare conatus es, quia ea quae dixisti, quamvis in nonnullis sensum non tenueris ejus auctoris, tamen non sunt contra fidem, non opus habeo respondere multiloquio tuo.

XXXIX. JUL. Sed dicet aliquis: *Quomodo resurgent mortui? quo autem in corpore veniunt?* Instiens, tu quod sevinas non vivificantur, nisi prius moriatur. *Non omnis caro etidem caro; alia quidem hominis, alia porci; alia caro volatilium, alia autem piscium: et corpora caelestia et terrestria; sed alia quidem caelestium claritas, alia vero terrestrium; alia claritas solis, et alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum: stella enim a stella differt in gloria; ita et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptionem; seminatur in ignominia, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animal, surget corpus spirituale.* Sic etiam scriptum est: *Factus est homo primus Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem.* Primus homo de terra, terrestris; secundus homo de cœlo, caelestis: qualis terrestris, tales et terreni; et qualis caelestis, tales et caelestes. Sicut portavimus imaginem terrestris, portemus etiam imaginem illius caelestis (*Ibid.*,

<sup>1</sup> Codex Port., quod.

<sup>2</sup> Hic editi addunt, etiam defunctorum. Abest a manu scriptis.

<sup>3</sup> Sic Mas. At editi, inficiantur resurrectionem.

35-49). Difficultatem rei exemplis edomat, et dicit nihil esse impossibile, cum omnipotens pollicetur effectum. Sed sicut resurrectionem corporum seminum collatione commendat, ita etiam resurgentium diversitatem creaturarum varietatibus aperit: totum tamen loquitur de resurrectione beatorum. Seminatur, inquit, in ignominia, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animal, surget corpus spirituale. Hoc certe nisi in sanctis impleri non potest: impii quoque<sup>4</sup> non in gloriam excitantur, sed in opprobrium, sicut propheta asserit, sempiternum (*Jerem. xxiii, 40*). Illic opportune distantiā naturae atque gratiae facit, recordatur quo testimonii veteris quo dictum est, *Factus est homo primus Adam in animam viventem*: subditque de suo, *novissimus Adam in spiritum vivificantem*. Ostenditque immortalitatis dona ad vivificantem spiritum pertinere: animam vero solum viventem, ad naturam quandoque morientem. Non est ergo, inquit, hoc vivens quod viviscans: viviscans est, qui confert immortalitatem, quam Christo applicat: vivens est autem, qui vita uitum<sup>5</sup>, sed non excludit mortalitatem. Ergo hoc utramque sententiam fine discrevit, ut ostenderet Adam factum esse viventem, sed non immortalem; Christum autem in spiritum, non solum viventem, verum etiam conseruentem resurrectionem, suis gloriosam, omnibus æternam.

AUG. Numquid ideo moriturus fuerat Adam, etiam si non peccasset, quia in corpore animali, non spirituali, erat factus? Prorsus erras, si propriea necessitate nobis esse arbitraris, paradisum Dei mortibus penisque morientium, postremo ignominia, infirmitate, corruptione, in quibus nunc animalia hominum corpora seminantur, implere. Lignum enim vitæ, quod in paradyso suo plantavit Deus, etiam corpus animalia defendebat a morte, donec perseverantis obedientiae merito, in gloriam spiritualem, quam resurgentibus habituri sunt justi, sine morte interveniente transiret. Justum enim erat ut imago Dei nullo fuscata et obsoleta peccato, tali insereretur corpori, quamvis de terrena materie creata atque formato, ut ei de ligno vitæ subministrata vivendi stabilitas permaneret; ac viveret interim per animam viventem, quam nulla ab illo necessitas separaret; atque inde, propter obedientiam custoditam, ad vivificantem spiritum perveniret, ita ut non ei subtraheretur haec vita minor, ubi et mori et non mori posset, sed illa amplior adderetur, ubi viveret sine ullius ligni beneficio, mortique non posset. Nam quæro a te in quali corpore nunc esse existimes Eliam et Enoch; animali, an spirituali? Si dixeris, Animali: cur non vis credere Adam, et Evam, et posteros eorum, si præceptum Dei nulla prævaricatione violarent, quamvis in corpore animali, ita fuisse victuros, ut nunc<sup>6</sup> vivunt isti? Quandoquidem ibi erant illi, quo translati sunt isti; et illic vivunt isti, unde ut morerentur ejeci sunt illi. Corporale namque lignum vitæ sic

<sup>4</sup> Forte, quippe.

<sup>5</sup> sic Mas. In Vign.. vivit.

<sup>6</sup> Vignierius, nom. Al. Mas. name.

vitam subministrabat corporibus animalibus, sicut spirituale lignum vitae, quod est Dei sapientia, vitam salutiferae doctrine sanctis mentibus subministrat. Unde nonnulli divinorum eloquiorum etiam catholici tractatores paradisum spirituale commendare maluerunt; non tamen historie resistentes, que ostendit evidenter corporalem. Si vero Enoch et Elias spirituale jam corpus esse responderis: cur non primorum hominum, et eorum qui ex illis per seriem successionis nascerentur, si nullum peccatum existaret, quod illos a ligno vite merito separaret, animale corpus in spirituale potuisse transire sine morte media confiteris<sup>1</sup>, ne paradisum Dei, ne locum felicitum gaudiorum, poenis mortium atque morientium, et innumerabilibus mortiferorum morborum cruciatus implere cogaris?

XL. JUL. Sed non primum, inquit, quod spirituale est; sed quod animale: deinde, quod spirituale est. Primus homo de terra, terrestris; secundus homo de caelo, caelestis: sicut portavimus imaginem terrestris, portemus et imaginem illius caelestis. Aperte nempe transit ad studia, vultque tantum interesse inter praeteritam nostram et praesentem conversationem, quantum interest inter mortalitatem et immortalitatem. Primus, inquit, homo de terra, terrestris; secundus homo de caelo, caelestis: nomine substantiarum propositi indicat diversitatem. Neque enim Christus, quem hominem caelestem vocat, carnem suam de caelo depositit, quam de semine David, de semine Adam, et intra mulierem de mulieris carne suscepit. Terrestrem ergo et caelestem refert ad virtutes et vitia. Denique sequitur: Sicut portavimus imaginem terrestris; portemus etiam imaginem illius caelestis. Sic et ad Romanos: Humanum est quod dico, propter infirmitatem carnis vestrae: sicut enim exhibuitis membra vestra servire immunditiae, et iniquitatibus iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem (Rom. vi, 19). Tenorem vero sequens exhortationis assumptae, subdit, quod nisi intelligatur, omnia ejus videbitur dicta subruere: Hoc ergo dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, nec perpetuitatem interitus possidebit. Nempe in his locis, in quibus nihil aliud quam de affirmanda carnis resurrectione laboraverat, quam dixorat in regni gloria collocandam, nunc pronuntiat, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt. Si caro non possidet, si sanguis non possidet, ubi est, cuius supra pompam regenerat resurrectio mortuorum? Verum Scriptura more, carnem et sanguinem, vitia, non substantiam nominavit. Denique hoc idem aperuit: Ecce mysterium vobis dico: omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur. Intellexit se magister egregius, supra beatitudini tantum futuræ resurrectionis vocabulum vindicasse<sup>2</sup>; et ideo

illud ne ambiguum remaneret, absolvit, Omnes quidem resurgent; ecce quæ est excitatio communis: sed non omnes immutabimur; ecce ubi est resurrectio beatorum. Immutatio ergo in gloriam illis tantum debetur, qui non iram Dei, sed amorem merentur. In momento, inquit, in ictu oculorum<sup>3</sup>, in novissima tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. Denuo hic transit ad eos sanctos, quos dies ille in carne reperiet; et dicit quoniam in momento tanta brevi, quam potest case extremus finis sonorum, et qui mortui fuerant, excientur incorrupti, id est, integri; et qui inventi fuerint, immutentur in gloriam. Oportet enim hoc corruptibile induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fieri sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam tuam<sup>4</sup>. Ubi est, mors, tuus aculeus? ubi est victoria tua? Aculeus autem mortis, peccatum; virtus autem peccati, lex. Ostendit, ut scippe, quoniam de sanctorum tantum resurrectione loqueretur: ideo prætermittens illam impiorum excitationem, dignum esse pronuntiat ut in corporibus sanctorum corruptibilitas aeternitate gloriæ devoretur. Cum autem hoc, inquit, fuerit impletum, tunc licebit insultare diabolo, et morti perpetuae, quæ hanc corruptionem naturalem fecerat malam videri; tunc increpabunt sanctorum gaudia, contusum a se aculeum mortis videntium, dicentque, Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est victoria tua? Aculeus autem mortis, peccatum; virtus autem peccati, lex. Id est, O tu mors aeterna, aculeum habebas peccatum, quo desertores justitiae vulnerares: quoniam si hoc aculeo armata non essem, id est, peccato voluntario, nulli omnino nocuisses. Peccatum hoc et hunc aculeum viribus fidei contractum vides, remuneratione nostra teste, a qua nos conabarisi abducere: aculeus quippe tuus peccatum fuit, et virtus peccati tui lex erat; quoniam ubi non est lex, nec prævaricatio (Rom. iv, 15). Vel certe quamvis aculeus tuus<sup>5</sup> peccatum esset; tamen fortior factus est apud prævaricatorum dumtaxat animos, postquam mors ei legis admota est<sup>6</sup>; quæ tamen non ad hoc duc fuerat, ut acueret<sup>7</sup>. Lex enim sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum; sed peccatum ut apparent peccatum, per bonum mihi mortem operabatur, ut fieret supra modum ipsum peccatum peccans per mandatum (Id. vi, 12 et 15). Hæc ergo virtus, quam aculeus tuus spontaneæ in nobis iniquitatis consequebatur adjutu, fideliū virtutibus, fideliū jam coronis victa comprobatur, et fracta. Insultamus igitur tibi, Deo nostro gratias referentes, qui dedit nobis hanc victorian per Dominum nostrum Iesum Christum (I Cor. xv, 46 - 57).

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, morte Mediatoris, habent; omesso, conserteris.

<sup>2</sup> Editi, suam. At MSS., tiam.

<sup>3</sup> Hic, tuus, additur ex MSS.

<sup>4</sup> Vetus codex Mar. : Nos ei legis admota est. Arbitramur legendum, Mosis lex admota est. Nam et id quod Julianus subiungit: Lex enim sancta, etc., ad Mosaicam legem spectat: et infra, cap. 141, veretur ipse ne ab Augustino, rite peccati lex, speciatum de precepto Adæ posito intelligatur.

<sup>5</sup> Codex Port., ut te acueret.

<sup>6</sup> Sic MSS. In Vign., supra beatitudinem tantum futuræ resurrectionis vocabulum indicasse.

<sup>7</sup> Editi omitunt, mortuum atque. Sed habent manuscripsi.

<sup>8</sup> Sic MSS. In Vign., supra beatitudinem tantum futuræ resurrectionis vocabulum indicasse.

**AUG.** De imagine terrestris, et de imagine cœlestis hominis satis jam superius dis-putatum est ; tibi que respondimus quod imago cœlestis nunc fide ac spe portari potest ; portabitur autem re ipsa præsentata atque donata, cum resurrexerit corpus spirituale, quod nunc animale seminatur. Duas quippe istas imagines, terrestris videlicet hominis unam, cœlestis autem alteram, singulis rebus attribuit ; illam scilicet animali corpori, hanc spirituali. Superius enim dixit, *Sed non primum quod spirituale est, sed quod animale; postea, quod spirituale est : protinusque subjunxit, Prinus homo de terra, terrestris; secundus homo de cœlo, cœlestis : sicut portavimus imaginem terrestris, portemus etiam imaginem illius cœlestis.* Quis est ille, nisi Adam, per quem mors ? Et quis est iste, nisi Christus, per quem resurrectio mortuorum ? *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur :* id est, quicumque vivificabuntur, nonnisi in Christo vivificabuntur ; unde jam supra sumus locuti. Nulla est utique <sup>1</sup> ambiguitas, ad duas res duas istae referantur imagines ; illa namque referuntur ad mortem, hæc ad resurrectionem. Illa ergo ad mortem corporis ; quia hæc ad resurrectionem corporis : illa ad corpus animale, quod seminatur in ignominia ; hæc ad spirituale, quod resurget in gloria : illa nascendo, hac induimur renascendo. Sed quoniam sub peccato nascimur, in peccatorum autem remissione renascimur : *Sicut portavimus, inquit, imaginem terrestris, portemus etiam imaginem illius cœlestis.* Illud factum esse commemorat, hoc exhortatur ut fiat <sup>2</sup>. Nemo enim potest efficere ut non fuerit natus in poena, quia corpus ejus seminetur in ignominia : sed nisi fuerit renatus, et perseveraverit in eo quod est renatus in gratia, non perveniet ad spiritualis corporis habitudinem, quod resurget in gloria. Quid est ergo quod dicas : *Aperte nempe transit ad studia, vultque tantum interesse inter præteritam nostram et præsentem conversationem, quantum interest inter mortalitatem et immortalitatem?* Cum potius Apostolus non ad aliud <sup>3</sup> transeat ; sed id quod de resurrectione carnis <sup>4</sup> cœperat, exsequatur, cui e contrario mortem carnis opponit. Non itaque duas conversations, malam scilicet, et bonam, vult hoc loco intelligi : sed resurrectionem carnis ita per Christum futuram, sicut per Adam mortem carnis asserit factam. Sine hominem Dei agere quod agit : tu cum sequere, noli ut te sequatur ipse conari. Non enim sequitur, quantumcumque coneris. Aperte resurrectioni carnis mortem carnis opponit : aperte his singulis rebus singulos dispersit auctores, morti corporis Adam, resurrectioni corporis Christum : aperte duas imagines, unam terrestris hominis, aliam cœlestis, a contrario inter se confrens, illam corpori attribuit animali, quod per Adam

meruit ut seminetur in ignominia ; istam spirituali, quod per Christum merabitur resurgere in gloria. Qui etiam secundum carnem homo cœlestis est dictus, non quia eam sumpsit e cœlo, sed quia et ipsam levavit in cœlum. Si studium bonum et bona conversatio facit, ut ad gloriosam resurrectionem perveniant <sup>5</sup> ; numquid studio malo et mala conversatione vitæ hujus, quam nati, et accessu ætatis aucti <sup>6</sup> duximus, factum est ut in corpore animali cum mortis propagine nasceremur ? Quis enim malo studio vel ullo studio sibi comparavit æruginosæ nativitatis initium ? Quis mala conversatione id egit, ut eum, quomodolibet vixerit, mori necesse sit ? Plane si haec duo, id est, imaginem terrestris hominis, quæ ad corpus pertinet animale, et imaginem cœlestis, quæ ad corpus pertinet spirituale, etiam ad conversations reifferem volumus ; sicut resurrectionem spiritualis corporis in parte justitiae ponimus, ita mortem corporis animalis ponere in peccati parte debemus : quia sicut in Christi justitia fiet ista resurrectio, ita in Adæ iniuitate facta est mors illa. Quod si intelligas, et huic apertissimæ consentias veritati ; concedo quod dicas, terrestrem et cœlestem referri ad vitia et virtutes : sicut enim virtus Christi faciet ut resurgat corpus spirituale, ita vitium Adæ fecit ut moreretur corpus animale. Non itaque huic congruit, ejusdem apostoli ad Romanos illa sententia : *Sicut enim exhibuitis membra vestra servire immunditiae, et iniuitati ad iniuitatem; ita nunc exhibete vestra membra servire justitiae in sanctificationem (Rom. vi, 19).* Ibi enim de malis et bonis moribus <sup>7</sup> loquebatur ; hic autem de resurrectione corporis et morte corporis loquitur. Sed quoniam qui ratione jam utuntur, ad resurrectionem gloriosam, quæ tunc fiet, quando spirituale corpus resurget, venire non poterunt, nisi hoc et credant et sperent : ideo quod terrestris hominis imaginem portaverimus commemorans, in qua est per hominem mors ; ut imaginem cœlestis hominis portemus hortatur, in qua est per hominem resurrectio mortuorum : ut quomodo per Adæ peccatum venimus in mortem corporis animalis, ita per Christi justitiam veniamus in resurrectionem corporis spiritualis. Deinde subiungit : *Hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt.* Ubi te non reprehendimus nomine carnis et sanguinis significatam carnalem prudentiam credidisse, non ipsam substantiam corporis animalis, quæ seminatur quidem in ignominia, sed tamen resurget in gloria, et regnum Dei procul dubio possidebit. Quamvis et aliter hoc possit intelligi, ut isto loco, nomine carnis et sanguinis, corruptio significata sit, quam nunc in carne videmus et sanguine ; quæ utique corruptio regnum Dei non possidebit, quia corruptibile hoc induetur incorruptione. Unde cum dixisset, *Caro et sanguis regnum Dei possi-*

<sup>1</sup> Codex Port., itaque.

<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign., faciat.

<sup>3</sup> Vign., illud. MSS., aliud.

<sup>4</sup> Vignierius, de resurrectione cœperat. Addidimus, carnis, ex manuscriptorum fide.

<sup>5</sup> Forte, pervenientur : vel addendum hic, ut in Ms. Port., corpora nostra.

<sup>6</sup> Vignierius et accessu ætatis duximus, omisso, aucti,

quod habetur in manuscriptis.

<sup>7</sup> Sic MSS. Apud Vign., operibus.

*dere non possunt* : tanquam exponendo quid his non-minibus significaverit, ne ipsa carnalis substantia crederetur, adjunxit, *Neque corruptio incorruptionem possidebit*. Et secundum istum sensum magis videtur cetera attlexere. Sed utrumlibet his verbis auctor eorumdem verborum significare voluerit, neutrum est contra fidem, quae ita se habet, ut non dubitet in carne incorruptibili possessuram regnum Dei ex omnibus gentibus congregatam Dei familiam. Non itaque<sup>1</sup> hoc reprehendimus, quod etiam ante nos divinarum Scripturarum catholici tractatores plerique dixerunt, carnem et sanguinem hic posse accipi homines, qui secundum carnem et sanguinem sapient, et ideo regnum Dei non possidebunt : sic enim ait idem doctor Gentium, *Sapere secundum carnem mors est*. Sed quod non vis mortem corporis animalis per peccatum princi hominis accidisse, cum audias eumdem apostolum dicentem, *Corpus mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii, 6, 10*) ; neque negare audeas, resurrectionem corporis spiritualis, quae morti corporis animalis opponitur e contrario, per justitiam secundi hominis ad futuram ; et hoc ideo non vis, ut corporibus mortuorum, et per hæc etiam cruciatibus morientium impleas paradisum, beatarum deliciarum memorabilem locum : hoc reprehendimus, hoc detestamur, hoc dignum anathemate judicamus. Cui enim morti in fine insultabitur, cum dicetur, *Ubi est, mors, victoria tua ? ubi est, mors, aculeus tuus ?* nisi aut diabolo, etiam mortis corporalis auctori, aut ipsi morti corporis, quam resurrectio corporis absorbebit ? Illic enim sermo tunc flet, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Sine ambiguitate quippe dicit Apostolus : *Cum corruptibile hoc induerit immortalitatem, tunc flet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam. Ubi est, mors, victoria tua ? ubi est, mors, aculeus tuus ?* Cui morti hoc dicetur, nisi quæ absorbebitur in victoriam ? et quæ ista est, nisi quæ tunc absorbebitur, quando corruptibile hoc corpus atque mortale incorruptione atque immortalitate vestietur ? Hujus ergo corporalis mortis aculeus peccatum est : quia huic morti dicetur, *Ubi est, mors, aculeus tuus ?* Quem aculeum dixit esse peccatum ; aculeum videlicet quo mors est facta, non quem fecit ipsa ; sicut poculum mortis est quo mors fit, non quod a morte fit. Quomodo ergo, ut putas, non huic, sed perpetuae insultabitur morti ? Numquid ipsa absorbebitur in victoriam, cum mortale hoc induerit immortalitatem ? Numquid adversus sanctos ipsa contendit, ut ejus timor certamine vincatur illorum, quæ prius eos victimos tenebat, quando eam timendo peccabant ? Nonne propter ipsam vincendam Dominus mortuus est, et evanescavit eum qui potestatem habebat mortis, id est, diabolum, et liberavit eos qui timore mortis per totam vitam rei erant servitutis (*Hebr. ii, 14, 15*) ? Numquid timore mortis æternæ<sup>2</sup> rei erant ; cum po-

tius qui eam non timuerint, rei flant ? Propter quod Dominus, ne mors ista corporis timeatur, cuius timor facit reos, sed illa potius sempiterna, quam non timendo, flunt rei, apertissime dicit : *Nolite timere eos qui corpus occidunt, et postea non habent quod faciant ; sed eum timete, qui habet potestatem et corpora et animam perdere in gehennam* (*Luc. xii, 4, 5*). Hac est certe mors secunda atque perpetua, contra cuius timorem non certant sancti, sed contra istam potius corporis temporalem. Nam ut hanc vincant, illam timent ; quia cum hanc pro pietate et justitia vicerint, illam non sentient, Huic ergo, non illi, insultabunt, dicentes : *Ubi est, mors, victoria tua ? quod alibi scriptum est, Ubi est, mors, contentio tua* (*Osee xiii, 14, sec. LXX*) ? Cum igitur hujus mortis aculeus sit peccatum ; qua fronte aedes dicere, non peccatum primi hominis esse factum ut in illo a ligno vite separaremur, et morte etiam corporis plectremur ? Quid est, rogo te, quod adversus divinorum eloquiorum evidentiam, incredibili rabie sputantis loquacitatis oblatras, tanquam non possit in Dei paradiso anima tua obtinere vitam, nisi illuc introduxeris corporis mortem, cum tot et tantis corporalibus morbis, carnisicibus, præcursoribus mortis ? Attende tibi potius, ne in locum deliciarum sanctorum mittendo corporis penas, tu ipse pendas in loco pérpetuorum dolorum et animi et corporis penas.

XLI. JUL. In hoc sane loco Augustinus aculeum mortis, peccatum illud opinatur antiquum, non intelligens quid sequatur, id est, *virtus peccati lex* : quam legem, præceptum quod Ad: positum est, continetur asserere. Sed illa lex non sicut peccati virtus, verum peccati genus. Aliud est enim existenti rei dare virtutem, aliud quod non existit procreare. Eius ergo illius arboris, si non esset interdictus, malus non fuisset : postquam autem interdictus est, et a prævaricatione usurpatus, natum est ibi et interdicente et contemnente peccatum : quamvis non ideo data lex fuisset, ut delinquatur ; sed tamen idem faciendo, id est, de arbore comedendo, non deliquerit homo, quia bona arbor erat, nisi gustus ejus a lege interdictus fuisset. Quod ergo per se pravum est, verbi gratia parricidium, sacrilegium, adulterium, et malum esse etiam sine lata lege dignoscitur, bene dicitur apud prævaricatores, qui cupientiores prohibitione redduntur, virtutem acquisisse per legem : quod vero inique non usurpatur, nisi interdicatur, genus ibi propriæ, non robur ei constat a legis occasione collatum. Verum quoniam hic fui longior, hujus quoque libri sine commoneo lectorem meum, ut vigilanter inspiciat, nullam in lege Dei occasionem Manichææ impietatis offendit ; sed si qua putantur ambiguæ, secundum regulas veritatis atque rationis et exponi posse, et justitiae convenire non dubitet. Et illos ergo qui dicunt, Non per Christum erit resurreccio mortuorum, et istos qui asserunt æque contra Apostolum, non nostræ naturæ corpus habuisse Christum, per quod Manichæorum scita venerantur ; -

<sup>1</sup> Vignierius, non utique. Nos ex Ms. Portaruni, non itaque.

<sup>2</sup> Vox, æternæ, additur ex Ms. Port.

eadem et qui legi Dei congruat vigore damnamus<sup>1</sup>

Ave. Ego numquam dixi eam legem, quae in paradi-  
so data est, Apostolum significasse, ubi ait, *virtus  
peccati lex*. Frustra ergo adversus me, tanquam hoc  
dixerim, tu multa dixisti. Virtutem namque peccati,  
jam quidem existentis, sed minus operantis<sup>2</sup>, eam  
legem semper intellexi, de qua idem apostolus, *Quid  
ergo dicenmus, inquit? Lex peccatum est?* *Absit: sed  
peccatum non cognovi nisi per legem. Num concupi-  
scientiam nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces.*  
*Occasione autem accepta, peccatum per mandatum ope-  
ratum est in me omnem concupiscentiam* (*Rom. vii, 7,  
8*). Ecce quonodo est virtus peccati lex: minus enim  
operabatur peccatum, quando prævaricationem non-  
dum operabatur, quia lex nondum data erat: *Ubi  
enim lex non est, nec prævaricatio* (*Id. iv, 15*). Non-  
dam ergo erat omnis concupiscentia, antequam prohibi-  
tione sic cresceret, tamque fortis fieret, ut ipsius  
prohibitionis, qua creverat, vinculum rumperet. Illoc  
et te ipsum scire monstrasti, multa in hanc sen-  
tentiam disserendo: quamvis ut hoc ostenderes, alia  
potius adhibuisti testimonia apostolica, non hoc quo  
ego nunc usus sum; fortasse ideo, ne peccatum esse  
concupiscentiam fatereris. Apertissime quippe illam  
demonstravit esse peccatum, qui dixit, quod comme-  
moravi: *Peccatum non cognovi, nisi per legem*. Et  
velut quarcremus quod peccatum: *Nam concupi-  
scientiam, inquit, nesciebam, nisi lex diceret, Non con-  
cupisces*. Hæc igitur concupiscentia, utique mala, qua  
caro concupiscit adversus spiritum, nondum erat  
ante primi hominis illud grande peccatum: sed esse  
tunc coepit, naturamque humanam tanquam in tra-  
duce<sup>3</sup> vitiavit, unde trahit originale peccatum. Cum  
illa quippe omnis homo nascitur: nec huius concupi-  
scientiae reatus, nisi in renascentibus solvitur, ut  
eo post hanc absolutionem non inquinetur, nisi  
qui ei ad perpetrandum opus malum, spiritu adver-  
sus eam vel non concupiscente, vel non fortius con-  
cupiscente, consentit. Addunt ergo vires eidem con-  
cupiscentiae peccata, quæ accedunt propria voluntate  
peccantium, et ipsa consuetudo peccandi, quæ non  
frustra dici solet secunda natura: sed ne tunc qui-  
dem omnis est concupiscentia. Adhuc enim habet  
quo crescat; quoniam minor est, quamdiu non a  
sciente, sed ab ignorantia peccatur. Ideo non ait,  
Non habebam; sed, *Nesciebam concupiscentiam, nisi  
lex diceret, Non concupisces*. *Occasione autem ac-  
cepta, peccatum per mandatum operatum est in me  
omnem concupiscentiam*. Omnis et enim concupi-  
scientia, quando prohibita concupiscuntur ardentius,  
et peccata jam cognita, ignorantiae sublata: excusa-  
tione, et accidente legis prævaricatione, committun-  
tur immanius. Unde lex Dei, apud eos quos non ad-

juvat gratia Dei per Agnum Dei qui tollit peccatum<sup>4</sup>  
mundi, non correctio peccantis, sed virtus potius est  
dicta peccati. Et ideo cum dixisset, *Virtus peccati  
lex*, tanquam responderetur, Quid ergo faciemus, si  
peccatum nec lege tollitur, sed augetur? continuo  
subjiciens ubi spes debeat esse certantibus: *Gratias,*  
inquit, *Deo qui dedit nobis victoriam*; vel, sicut alii  
codices habent, quod et græci habent, qui dat nobis  
victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum. Ve-  
rissime prorsus: Si enim data esset lex, quæ posset  
vivificare, omnino ex lege esset justitia: sed conclusit  
Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu  
Christi daretur credentibus (*Galat. iii, 21 et 22*). Illi  
enim sunt filii promissionis et vasa misericordiæ,  
quibus ideo data est promissio ex fide Jesu Christi,  
quia misericordiam consecuti sunt, ut fideles essent,  
quod etiam de se ipso dicit Apostolus (*I Cor. vi, 25*):  
ne vel ipsa fides, ex qua incipit, et ad quam refertur,  
quidquid temperanter et juste et pie gerimus, ita  
tribuatur nostræ voluntatis arbitrio, tanquam non  
nobis Deo miseraute donetur; a quo etiam voluntas  
ipsa, sicut scriptum est, præparatur (*Prov. viii,  
sec. LXX*). Unde sancta Ecclesia per ora supplican-  
tiuum sacerdotum non solum pro fidelibus, ut in eo  
quod credunt, perseverante pietate non deficiant, ve-  
rum etiam pro infidelibus orat, ut credant. Ex quo  
enim per humanum liberum arbitrium Adam commi-  
sit illud grande peccatum, et omne genus humanum  
in commune damnavit (*Chrysost. Epist. ad Olympia-  
dem*), ab hac communi damnatione homines quicum-  
que liberantur, nonnisi divina gratia et misericordia  
liberantur; et quidquid lex Dei jubet, nonnisi eo qui  
jubet adjuvante, inspirante, donante completur: qui  
rogatur ut permaneant, ut proficiant, ut perficiantur  
fideles; qui rogatur etiam ut credere incipient infide-  
les. Quas Ecclesie sanctæ preces toto terrarum orbe  
crescentes et ferventes, opprimere ac extinguere  
cupiunt, qui contra istam Dei gratiam humane  
voluntatis arbitrium, ut gravius de alto præcipitent,  
extollunt potius, quam defendunt. In quibus conten-  
tiosum locum vel soli, vel præcipue vos tenetis<sup>5</sup>, qui  
Christum Jesum parvulis non vultis esse Jesum, quos  
nullo peccato originali attaminatos esse contenditis:  
cum ille propterea Jesus appellatus sit, quia salvum  
fecit populum suum, non a corporalibus morbis, quos  
et in populo non suo sanare consuevit, sed a pecca-  
tis eorum (*Matth. i, 21*). Quamvis ergo Apostolus in  
eo quod ait, *Aculeus autem mortis est peccatum*, illam  
sine ambiguitate expresserit mortem, quæ resurre-  
ctioni corporis, de qua loquuntur, opposita est, id  
est, corporis mortem; ipsa enim absorbebitur in vi-  
ctoriam, quando corpore spirituali resurgente jam  
non erit, quia immortalitas etiam corporis erit, quæ  
nullo peccato possit amitti: tamen in eo quod se-  
cuntur adjunxit, *Virtus vero peccati, lex, non legem*  
significavit, quæ data est in paradiso; illa enim pec-  
cati, quod nullum adhuc erat, virtus esse non posset;

<sup>1</sup> Hoc loco in manuscriptis subjicitur: *Explicit liber Ju-  
tiani.*

<sup>2</sup> Ex manuscriptis hoc loco addimus, sed minus operan-  
tis.

<sup>3</sup> Editi, tanquam traducem. At MSS. Clar. et Mar.,  
tanquam in traduce. Port., tanquam in traducem.

<sup>4</sup> Sic MSS. In Vign., *peccata*.

<sup>5</sup> Sic MSS. In Vign., *tenentes*

sed eam legem virtutem dixit esse peccati, quæ subintravit ut abundaret peccatum, et operaretur omnem concupiscentiam : id est, non eam tantum, quæ in paradyso exorta mortificavit et corpus, cum quæ omnis homo nascitur ; nec eam tantum, quæ peccatis per cuiusque malos mores accidentibus crevit ; verum etiam illam, quæ mandato prohibente ardenter excitata, ad prævaricationem usque pervenit : ut victoria, quæ non solum peccati cupiditas, verum etiam mortis corporalis vinceretur timor, postremo ipsius mortalitatis absorberetur infirmitas, non lege per Moysem data, sed per Christum facta gratia præstatur. Proinde ita dixit Apostolus, *Aculeus autem mortis est peccatum; virtus vero peccati, lex: gratias autem Deo qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum* : tanquam diceret, Aculeus quidem mortis est peccatum, quia peccato etiam inors ista corporis facta est ; cuius auctori vel ipsi etiam morti dicetur in fine ab eis, quibus in gloria resurgentibus absorbebitur, *Ubi est, mors, Victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* sed iste aculeus, id est peccatum, per unum ingrediens, et in omnes homines cum morte pertransiens, aliis quoque additis multiplicatum, nec lex sancta et justa et bona quivit auferre<sup>1</sup> : virtus enim potius ejus effecta est, cum prohibita concupiscentia magis arderet, et ad prævaricationis cumulum perveniret. Quid ergo restabat, nisi ut gratia subveniret ? *Gratias itaque Deo qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum* ; qui nostra debita dimittendo, et nos in tentationem non inferendo, ad novissimam victoriam, qua mors etiam corporis absorbeatur, adducit ; ut qui gloriat, non confidat in virtute sua, sed in Domino gloriatur (II Cor. x, 17). Haec recta et catholica fides, in qua etiam didicimus et teneimus, mortem quoque corporis eo aculeo factam, quod est peccatum, tantum a Manichæorum errore<sup>2</sup> diversa est, eique pot-

<sup>1</sup> Sic omnes editi ; at sensus requirit ut sic legatur iste locus : « alii quoque additis multiplicatus, nec lex sancta et justa et bona quivit auferri. » M.

<sup>2</sup> Vignierius a Manichæorum diversa est. Adjecimus, errore, ex manuscriptis.

tius declaratur adversa, ut vobiscum illi dicant potius, quam nobiscum, sic mortalem Adam factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Nec tamen<sup>3</sup> ideo vos Manichæos dicimus, quia et vos hoc dicitis : nec videtis tamen, neque nos a vobis ideo dici debere Manichæos, quia malum esse concupiscentiam, quæ caro concupiscit adversus spiritum, et illi et nos dicimus. Sed vos ab eis, in eo quod simul dicitis, dissimili quidem, verum tamen alio errore distatis, qui mortem carnis non sicut illi naturæ tribuitis alienæ, nobisque permixtae, sed eam naturæ nullo vitiatae peccato impingitis nostræ : ac sic paradisum honestissimæ ac felicissimæ voluptatis, sumeribus mortuorum et cruciatis morientium infeliciter atque indecenter impletis (a). Nos vero, in eo quod cum Manichæis dicimus concupiscentiam carnis, quæ contra spiritum concupiscit, malum esse, atque a Patre non esse (I Joan. ii, 16), non ab eis alio, quamvis dissimili, tamen ipso heretico errore, sed catholica veritate distamus ; quia istam discordiam duarum concupiscentiarum carnis et spiritus, non cum illis per alienæ Deo coeteræ malæque naturæ commixtionem nobis accidisse, sed cum catholico Ambrosio ejusque consortibus, per prævaricationem primi hominis in naturam nostram vertisse (Ambrosius, lib. 7 in Luc. xii, 53) disserimus, et contra utrosque vestrum fidenter asserimus : carnemque Christi, non sicut illi nullam, nec sicut vos calumniamini, a natura nostræ carnis alienam ; sed ab hoc nostro viro, quo caro contra spiritum concupiscit, immunem atque omnino integrum prædicamus. Vos autem mala negando esse quæ mala sunt, eorumque originem non ad primi hominis referendo peccatum, non ut ea mala non sint efficitis ; sed ut ex mala natura bono æterno coetera esse credantur, determinabiliter cœcitate suffragamini Manichæis, eosque accusatis inaniter, quia miserabiliter adjuvatis<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Hic ex manuscriptorum fide restituimus, nec tamen.

<sup>4</sup> In MSS. Mar. et Clar. et in Vign. subjicitur : *Explicit liber sextus Aurelii Augustini episcopi catholici, contra Julianum hereticum Pelagianum, feliciter. In Port. : Explicit liber sextus beati Augustini contra Julianum.*

(a) Vide supra, lib. 3, cap. 154.